Recc. Erv.] suis transferre. Qui contra hoc venire temptaverit, inferat fisco nostro **XI, 3, 3.** auri libram unam et preterea C flagella suscipiat.

Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

XI, 3, 4.

Si transmarinus negotiator mercennarium pro commercio suscepit.

5 Si quis transmarinus negotiator mercennarium* de sedibus nostris pro vegetando commercio suscepit, det pro beneficio eius solidus tres per annum unum, et nihil hominum inpleto servum domino reformare cogatur.

*) V 4. 8 addunt: servum sponte domini sui.

XI, 3, 3. l. 2. libra unam R 1; libra una R 2. E 2. C] CC E 1.

10 XI, 3, 4. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. (4. 5). 6. (8. 15). — l. 3. ANTIQUA] ita R 1. 2. V 1. 4. 8. 15; deest E. V 6. || l. 4. commercio] suo add. R 2. E 1. || l. 5. transmarinus] marinus E 1. sedibus] locis V 15. pro vegetandi commercium R 1; pro vegetando commercio E 1. || l. 6. eius] ei E 2; suo Pith. solidus] ita R 1; solds E 2; solidos cett. tres] ita R 1. E; III cett.

Recc. Erv.] DE REMOVENDIS PRESSURIS ET OMNIUM
HERETICORUM SECTIS EXTINCTIS.

LIBER DUODECIMUS.

I. TITULUS: DE TEMPERANDO IUDICIO ET REMOVENDA PRESSURA.

- I. De commonitione principis, qua iubetur, ut iudicium temperent iudices. 5
- II. Ut nullus ex his, qui populorum accipiunt potestatem et curam, quoscumque de populis aut in sumtibus aut inductionibus inquietare pertemtet.

XII, 1, 1. *Recc. Erv.]*

I. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De commonitione principis, qua iubetur, ut iudicium temperent iudices. 10

Qui necessariam culpis hominum severitatem disponimus, convenit, ut Deo placita remedia miseris inpendamus. Obtestamur itaque iudices omnes cunctosque, quibus iudicandi concessa potestas est, teste virtutum omnipotente Deo, commonemus ad investigandam quidem rei veritatem in causis omnibus sollerter existere et absque personarum acceptione negotiorum omnium contentiones examinare, circa vietas tamen 15 personas ac presertim paupertate depressoressas severitatem legis aliquantulum temperare. Nam si in totum iudicii proprietas adtenditur, misericordie procul dubio mansuetudo deseritur.

LIB. XII. TIT. I. *Lemmata.* Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 3. 6. — l. 1. PRESURIS R 2. OMNIUM] OMNIBUS V 1. || l. 2. HERET.] *deest* E 1; OMNIMODO add. Mad. EXTINCTIS] EX- 20 TENTIS E 2; EXTIRPATIS V 6. *Pith.* in *textu.* || l. 3. DUODECIMUS] ita R 1; IIX^{us} E 2; XII *cett.* l. 4. PRESSURA] PRESURA E 1; Quaeritur hic lex de confirmatione concilii aedita add. V 6.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 5. commonitione] comotione E 1. ut *deest* E 2. iudices] II. De damnis iudicium aliena contingentium add. E 1, ubi tamen *textus huic rubricae respondens non legitur.* || l. 6. II] III E 1. potestatem] iudices add. E 2. || l. 7. inductionibus] dictionibus E 2. 25 pertemnet] III. (III E 1). Lex in confirmatione concilii edita add. E 1. V 5. *Pith.*, cui rubricae respondet novella XII, 1, 3.

XII, 1, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 3. (4. 5). 6. (8. 15. 16). — l. 8. FL. — REX] des. V 1. 4. 5. 6. 15; ANTIQUA V 8. CHIND.] CHINDS R 1; CNDS R 2; RCS V 3; GL E 1; GLS *Pith.* l. 9. commonitione] comotione E 2. || l. 11. necessaria R 1. || l. 12. inpendimus R 1. || l. 13. con- 30 cessia *deest* R 1. teste] ita R. V 6. *Pith.*; et per testem V 1; et teste *cett.* omnipotentem R 1. Deo] ita R 2. V 3; Deum R 1; Domino *cett.* || l. 14. sollerter] ita R 1. E 2. V 1. 6; sollerteres *cett.* l. 16. personas] pressonas R 1. severitate R 1. legis] legalem V 16. || l. 17. in toto V 6. adten- ditur] ita R 1; adtendatur *cett.*

Recc. Erv.]**II. FLAVIUS RECCAREDUS REX.****XII, 1, 2.**

Ut nullus ex his, qui populorum accipiunt potestatem et curam, quoscumque de populis aut in sumtibus aut inductionibus inquietare pertemtet.

5 Omnes, quos regni nostri felicitate tuemur, nihil aliut eorum utilitatibus consulentes, momentis omnibus statuimus, nisi, ut nulla dispendiorum suspicionem patientur. Quid est enim iustitie tam proximum vel nobis familiare, quam piam fidelibus manum porrigeret et iuste hos, quos regimus, in diversis negotiis adiubare? Decernentes igitur et huius legis nostre severitatem constituentes iubemus, ut nullis 10 inductionibus, exactionibus, operibus vel angariis comes, vicarius vel vilicus pro suis utilitatibus populos adgravare presumant¹ nec de civitate vel de territorio ammonam accipient; quia nostra recordatur clementia, quod, dum iudices ordinamus, nostra largitate eis compendia ministramus². Simili autoritate iubemus rectorem provincie sive comitem patrimonii aut actores fisci nostri, ut nullam in privatis hominibus 15 habeant potestatem nullaque eos molestia inquietent. Sed si privatus cum servis fisci nostri habuerit causationem, actor vel procurator commonitus in iudicio rectoris provincie vel iudicis territorii, ubi causa fuerit intromissa, suum representet minorem, ut discusso negotio districione legali uniuscuiusque emendetur excessus. Et quia, dum regali cura actores nostrarum perquireremus provinciarum, conperimus, quod numerarii 20 vel defensores annua vice mutentur, qua de causa detrimentum nostris non ambigimus populis evenire, ideoque iubemus, ut numerarius³ vel defensor⁴, qui electus ab episcopis vel populis fuerit, commissum peragat officium; ita tamen, ut, dum numerarius vel defensor ordinatur, nullum beneficium iudici dare debeat, nec iudex presumat ab eis aliquid accipere vel exigere. Quod si quis iudicum hanc nostram 25 transcederit constitutionem, honore privatus decem libras auri fisco nostro coactus exolvat. Sacerdotes vero, quos divina obtestatione commonemus, si excessus iudicium